
LATGALES REĢIONĀLĀ NODAĻA 
18.novembra iela 18A, Daugavpils, LV-5401, tālr. 26392723, e-pasts latgale@mantojums.lv, www.nkmp.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Daugavpils 

 
11.11.2022. Nr.NKMP/2020/14.3-07/5494 
Uz 04.11.2022 Nr. 4/3-5/9431 
reģ.04.11.2022., Nr.09643/2022 

  VAS “Valsts nekustamie īpašumi”, 
Talejas iela 1, Rīga, LV-1026,               

vni@vni.lv 
     

Par nosacījumiem valsts aizsargājamā  
kultūras pieminekļa atsavināšanai 
 
 Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes (turpmāk – Pārvaldes) Latgales reģionālajā nodaļā ir 
saņemts un izskatīts 04.11.2022. iesniegums par nekustamā īpašuma  atsavināšanu un jaunu norādījumu 
izsniegšanu ēkai Hekeļa iela 2 un ēkai 2.Oficieru iela1, Daugavpilī. Ēka Hekeļa ielā 2, Daugavpilī ir 
vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis „Ēka Nr.155 Kareivju kazarmas”, valsts aizsardzības 
nr.4695. Ēka 2.Oficieru ielā 1, Daugavpilī ir vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis „Ēka Nr.21 
Dzīvojamā ēka”, valsts aizsardzības nr.4700.  
            Pārvalde paskaidro: jaunie norādījumi kā administratīvs akts var tikt izdoti tikai adresātiem- 
īpašniekiem, kas par tādiem ierakstīti zemesgrāmatā. Ja īpašnieks Pārvaldei ir paziņojis par nodomu 
nekustamo īpašumu atsavināt un kontaktējas ar Pārvaldi, lai vienotos par apsekošanu, tad nav šķēršļu 
atsavināšanas darījumu noslēgšanai. Kad darījums būs noslēgts, un jauno īpašnieku īpašumtiesības 
reģistrētas zemesgrāmatā, tiks izsniegti jauni norādījumi. 

Pārvaldes Latgales reģionālā nodaļa ir sagatavojusi un nosūta Jums norādījumu projektu par 
vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa Hekeļa ielā 2, Daugavpilī un vietējās nozīmes arhitektūras 
pieminekļa 2.Oficieru ielā 1, Daugavpilī izmantošanu un saglabāšanu. Lūdzam iepazīstināt ar 
norādījumiem nākamos iespējamos īpašniekus par kultūras pieminekļu aizsardzības prasībām.  

 
Pielikumā:  
             Norādījumu projekts par vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa „Ēka Nr.155 Kareivju 
kazarmas”, valsts aizsardzības Nr. 4695, kadastra apzīmējums 0500 011 2018 001, adrese: Hekeļa iela 2, 
Daugavpils un vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa „Ēka Nr.21 Dzīvojamā ēka”, valsts aizsardzības 
Nr. 4700, kadastra apzīmējums 0500 011 2021 001, adrese: 2.Oficieru iela 1, Daugavpils. 
 
Pārvaldes Latgales reģionālās nodaļas vadītāja  
galvenā valsts inspektore                                                                                                   V.Platpīre 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS 
AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
R. Gadzāns, 26543021 
romualds.gadzans@mantojums.lv 
 



LATGALES REĢIONĀLĀ NODAĻA 
18.novembra iela 18A, Daugavpils, LV-5401, tālr. 26392723, e-pasts latgale@mantojums.lv, www.nkmp.gov.lv 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Daugavpils 

 
 

 
 

N O R Ā D Ī J U M U    P R O J E K T S 
par vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa  

 „Ēka Nr.155 Kareivju kazarmas” 
 valsts aizsardzības Nr. 4695 

Hekeļa iela 2, Daugavpils 
 kadastra apzīmējums 0500 011 2018 001,  

izmantošanu un saglabāšanu 
 
 

1. Norādījumu adresāts:  
2. Kultūras pieminekļa atrašanās vieta: Hekeļa ielā 2, Daugavpils cietoksnī, Daugavpilī; kadastra nr. 
0500 011 2018 001. 
3. Konstatētie apstākļi: 
3.1 „Ēka Nr.155 Kareivju kazarmas” ir vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis (valsts 
aizsardzības nr.4695) (turpmāk tekstā – Kultūras piemineklis), kas Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā iekļauts ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas 1998.gada 29.oktobra rīkojumu 
Nr.128 (publicēts laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” 1998.gada 15.decembrī). 
3.2. Ēka ir taisnstūra triju stāvu mūra būve uz ķieģeļu mūra pamatiem. Trešais stāvs ir sekundārs, jo 
cietoksnī visām ēkām sākotnēji bija divi stāvi. Cokols nedaudz izvirzīts, apmests, apmetums vietām zudis, 
melnējis, vietām klāts ar sūnu apaugumu. Sienas apmestas, krāsotas. Sienu apmetums vietām melnējis ar 
mitruma plankumiem, pāris vietās apmetums nokritis, atsedzot ķieģeļu mūri. Gala fasādes siena virs 
ieejas durvīm labota ar balto silikāta ķieģeļu mūri. Padomju laikā no Dienvidu fasādes abām ieejām 
apkārt veikts dekoratīvs apmetums kas norobežojas ar dekoratīvu sekundāru jumtiņu, zem kura redzama 
piecstūru zvaigzne.Ēka no 1993.gada netiek izmantota. 
3.3.  Kultūras pieminekļa aktuālā apsekošana tika veikta 31.07.2020.(07.08.2020. apsekošanas akts 
 Nr.AA- 1836/2020). 
 Apsekošanā konstatēts; Ēkas jumts un trešais stāvs ir sekundāri. Uz sienām apmetums iespējams arī 
sekundārs, vietām apmetumā mitruma ietekmē parādās gaiši pleķi. Rietumu fasādē, otrā stāvā, iespējams 
loga vieta aizmūrēta ar silikāta ķieģeļiem. 
     Jumts četrslīpu, diezgan stāvs, sekundārs. Jumta segums asbestcementa plātnes. Jumtā ir virsgaismas, 
skursteņi un ventilācijas šahtas. Daži skursteņi ir mūrēti no baltajiem silikāta ķieģeļiem. Pats jumta 
segums daudzviet bojāts. Tanīs vietās kur bojāts jumta segums, jau sāk augt koki. 
    Lietusūdens teknes un notekas nav vispār, Iespējams ka arī nav bijušas, jo nekas par to neliecina. 
    Visos stāvos sešrūšu koka logi, lielai logu daļai zudis stiklojums. Pirmā stava logiem priekšā dēļu 
vairogi, vai arī metāla restes. Durvis koka, sekundāras, aizslēgtas.  
    Telpas nav pieejamas nepiederošām personām. 
    Apkārtne sakopta    
 3.4.Ēkas saglabājamās vērtības ir ēkas vēsturiskais būvapjoms, vēsturiski arhitektoniskais 
risinājums – fasāžu kompozīcija un konstruktīvie risinājumi. 
4 Lēmuma pamatojums:  



 
 

2 
 

4.1. Ņemot vērā būves statusu Latvijas kultūras mantojuma aizsardzība sistēmā, tās izmantošanu un 
saglābšanu nosaka likums “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” (turpmāk – Likums) un 26.10.2021 
Ministru kabineta Nr.720 “Kultūras pieminekļu uzskaites, aizsardzības, izmantošanas un restaurācijas 
noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr.720). 
4.2. Saskaņā ar Likuma 1.pantu Latvijas Republikā kultūras pieminekļi ir kultūrvēsturiskā mantojuma 
daļa ar vēsturisku, zinātnisku, māksliniecisku vai citādu kultūras vērtību, kuru saglabāšana nākamajām 
paaudzēm atbilst Latvijas valsts un tautas, kā arī starptautiskajām interesēm.  
5 Lēmums:  
Lai nodrošinātu Arhitektūras pieminekļa saglabāšanu, īpašniekam tiek izsniegti norādījumi par 
Arhitektūras pieminekļa izmantošanu un saglabāšanu. 
5.1. Arhitektūras piemineklis jāuztur sakoptā stāvoklī un tā uzturēšanas, kopšanas un remonta darbi jāveic 
savlaicīgi. 
5.2. Kultūras pieminekli ir aizliegts iznīcināt, to drīkst pārveidot tikai izņēmuma gadījumā ar Pārvaldes 
atļauju. Kultūras pieminekļa pārveidošana vai tā oriģinālo daļu aizstāšana ar jaunām daļām pieļaujama tikai 
tad, ja tā ir labākā iespēja, kā saglabāt pieminekli, vai arī tad, ja pārveidojuma rezultātā nepazeminās 
pieminekļa kultūrvēsturiskā vērtība. 
5.3. Īpašnieka pienākums ir nodrošināt viņa īpašumā esošā kultūras pieminekļa saglabāšanu un ievērot 
likumdošanas un citus normatīvos aktus, kā arī Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes  norādījumus par 
pieminekļa izmantošanu un saglabāšanu, informēt Pārvaldi par katru bojājumu, kas radies īpašumā 
esošajam vēstures piemineklim. Par bojājumiem vai nelikumīgām darbībām objektā ziņot Pārvaldes 
Latgales reģionālajai nodaļai pa tālruni 26543021 vai 26392723.  
5.4. Saimnieciskā darbība kultūras piemineklī un tā aizsardzības zonā veicama, saglabājot vēsturiski 
nozīmīgo plānojumu un telpisko struktūru, atbilstošo vidi, ainavu, apzaļumošanas un labiekārtošanas 
raksturu, kā arī nodrošinot kultūras pieminekļa vizuālo uztveri. 
5.5. Īpašniekam ir pienākums laikus informēt Pārvaldi par būvniecības iecerēm un jebkuru saimniecisko 
darbību, kas pārveidos kultūras pieminekli, tā apkārtējo vidi aizsardzības zonas robežās. Pirms celtniecības 
un citu saimniecisko darbu uzsākšanas, jānodrošina kultūras vērtību apzināšana paredzamo darbu zonā. 
5.6. Kultūras piemineklis konservējams, restaurējams un remontējams tikai ar Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes rakstveida atļauju un tās kontrolē, darbus jāveic atbilstošas kvalifikācijas 
speciālistiem, restauratoriem un amatniekiem, ja to pieprasa Pārvalde.  
5.7. Visi rekonstrukcijas, remonta vai restaurācijas risinājumi ir jāizstrādā pēc valstī pastāvošajiem 
būvnoteikumiem un pieminekļu aizsardzības likumdošanas prasībām. Kultūras pieminekļa remontā, 
konservācijā, restaurācijā un rekonstrukcijā ir jāizvērtē pašreiz esošais dažādo laiku uzslāņojumus un 
jāsaglabā oriģinālā konstruktīvā sistēma un konstrukcijas, vēsturiskais plānojums, apjoms, materiāli, 
apdare, nav pieļaujams netradicionālu materiālu (plastikāta, metāla u .c.) logu un durvju pielietojums.  
5.8. Arhitektūras pieminekļa kopšanai, uzturēšanai un citai saimnieciskai darbībai, kas tiek veikta, 
izmantojot oriģinālam atbilstošus materiālus un tehnoloģiju, to nepārveido un nesamazina pieminekļa 
kultūrvēsturisko vērtību, nav nepieciešama īpaša Pārvaldes atļauja. 10 dienas pirms minēto darbu 
sākšanas par tiem īpašnieks (valdītājs) rakstiski informē Pārvaldi.  
5.9. Kultūras pieminekļa teritorijā un tā aizsardzības zonā nodrošināma ugunsdrošība, optimāla 
hidroģeoloģiskā situācija. Nav pieļaujama tāda saimnieciskā darbība (tai skaitā gruntsūdens līmeņa maiņa), 
kas var apdraudēt kultūras pieminekli.  
5.10.pašniekam (valdītājam) jānodrošina Pārvaldes darbiniekiem darba laikā un restaurācijas, remonta vai 
avāriju gadījumos brīva pieeju kultūras piemineklim, lai realizētu valsts kontroli kultūras pieminekļu 
aizsardzībā. 
6. Kultūras pieminekļa uzturēšanai un saglabāšanai tiek noteikti sekojoši individuālie norādījumi: 
6.1.Līdz ēkas renovācijai veikt primārus un neatliekamos būves konservācijas, kā arī kopšanas 
pasākumus: atjaunot bojātās jumta konstrukcijas un segumu vai ierīkot pagaidu jumtu, nodrošināt ēkas 
mūra konstrukciju pasargāšanu no nokrišņu ūdens un nesankcionētas cilvēku darbības postošās ietekmes; 
6.2.Būvgaldniecības izstrādājumi- restaurējami vai atjaunojami analogi vēsturiskajiem koka logiem un 
durvīm tradicionālā risinājumā, saskaņojot ar Pārvaldi, plastikāta vai metāla apdares un konstrukciju 
izstrādājumu ievietošana nav pieļaujama; 
 
 Norādījumi atbilstoši Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmajai daļai stājas spēkā ar to 
paziņošanas brīdi un saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76.panta pirmo un otro daļu, 77.pantu un 
79.panta pirmo daļu ir mēneša laikā apstrīdami Pārvaldes vadītājam, iesniedzot iesniegumu Pārvaldes 



 
 

3 
 

Latgales reģionālajā nodaļā (Atbrīvošanas alejā 93, Rēzeknē, LV-4601 vai 18 novembra iela 18A, 206 
kab. Daugavpils).      

Norādījumi sastādīti divos eksemplāros, no kuriem viens glabājas pie īpašnieka (valdītāja), otrs – 
Pārvaldē. 

Papildus informācijas nepieciešamības gadījumā, lūdzam sazināties ar Pārvaldes Latgales 
reģionālo nodaļu (tālr.26543021, 26392723, e-pasts: latgale@mantojums.lv). Šajos norādījumos minēto 
likumu un Ministru Kabineta noteikumu teksts pieejams interneta vietnē www.likumi.lv. 

 
 
 
 
 
R. Gadzāns 26543021 
romualds.gadzans@mantojums.lv                                                                                            
 
 
 
 



LATGALES REĢIONĀLĀ NODAĻA 
18.novembra iela 18A, Daugavpils, LV-5401, tālr. 26392723, e-pasts latgale@mantojums.lv, www.nkmp.gov.lv 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Daugavpils 

 
 

 
 

N O R Ā D Ī J U M U    P R O J E K T S 
par vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa  

 „Ēka Nr.21 Dzīvojamā ēka” 
 valsts aizsardzības Nr. 4700 
2.Oficieru iela 1, Daugavpils 

 kadastra apzīmējums 0500 011 2021 001 
izmantošanu un saglabāšanu 

 
 

1. Norādījumu adresāts:  
2. Kultūras pieminekļa atrašanās vieta: 2.Oficieru ielā 1, Daugavpils cietoksnī, Daugavpilī; kadastra nr. 
0500 011 2021 001. 
3. Konstatētie apstākļi: 
3.1 „Ēka Nr.21 Dzīvojamā ēka” ir vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis (valsts aizsardzības 
nr.4700) (turpmāk tekstā – Kultūras piemineklis), kas Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā 
iekļauts ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas 1998.gada 29.oktobra rīkojumu Nr.128 (publicēts 
laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” 1998.gada 15.decembrī). 
3.2. Ēkas nr. 21 būvniecības datējums 1810. -1833.g. Divstāvu kompakta taisnstūrveida perimetra plāna 
sarkano ķieģeļu mūra ēka, fasādes gludi apmestas, 1.stāva līmenī sienas pa ēkas perimetru dekoratīvi 
horizontāli rustotas. Ēkas sienas pa perimetru horizontāli sadala profilēta starpstāvu dzega. Ēka ir valsts 
nozīmes arhitektūras pieminekļa Daugavpils cietokšņa apbūve (valsts aizsardzības Nr.4687) daļa un 
atrodas valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa Daugavpils cietoksnis ar priekštilta nocietinājumu 
(valsts aizsardzības Nr.7428) teritorijā. Ēka ilgstoši netiek izmantota. Ēkas saglabājamās vērtības ir ēkas 
apjoms, fasādes apdare un detaļas, konstruktīvie risinājumi, būvdetaļas. 
3.3.  Kultūras pieminekļa aktuālā apsekošana tika veikta 28.01.2021. (10.02.2021. apsekošanas akts 
 Nr.AA- 0148/2021). 
 Apsekošanā konstatēts; 2.Oficieru un Komandanta ielas stūrī izvietota brīvstāvoša, divstāvu apmesta 
ķieģeļu mūra ēka, kas ilgstoši netiek izmantota un ekspluatēta. Kopējais iespaids- neestētisks, negatīvi 
ietekmē unikālās Daugavpils cietokšņa apbūves kopējo kultūrvēsturisko kvalitāti, vizuāli uztveramā 
attālumā atrodas atjaunotā vēsturiskā Komandanta ēka un blakusesošais Komandanta skvērs. Kopš 
iepriekšējās apsekošanas  saglabāšanas pasākumi, pārbūves vai citi darbi nav veikti, saglabātības stāvoklis 
vizuāli būtiski nav pasliktinājies. 
      Cokola saistošā java vietām zudusi un mūrējumā izveidojušās spraugas, turpinās un padziļinās ārsienu 
apmetuma un vietām arī sarkano ķieģeļu mūra  erozijas process, apmetuma slānis fragmentāri zudis, 
notiek apmetuma atdalīšanās. Ēkas gala sienās un stūros - caurejošas plaisas, tās marķētas ar javas 
markām, datētām ar 13.01.2011. Tikai vienā no uzstādītajām markām ir neliela plaisa, kas liecina, ka ēkas 
sienu deformācijas process kopš marku uzstādīšanas ir nebūtisks. Ēkas ZA stūris faktiski ir atdalījies, lai 
tas nenobrūk ir atsiets ar savilcējtrosēm. 
       1.stāva durvju un logu ailas aizdarinātas- nav pieejamas nepiederošām personām. Lai uzlabotu 
estētisko izskatu logos ir salikti bērnu zīmējumi par drošību. Dažiem 2.stāva sekundārajiem koka logiem 
zudis stiklojums. 



 
 

2 
 

       Jumts- četrslīpju, ar viļņotā azbestcementa lokšņu iesegumu. Nekādi labošanas darbi nav veikti. 
Notekas rūsējušas, vietām zuduši vertikālo noteku fragmenti. Horizontālās notekas nekoptas, tām 
izveidojies apaugums, ieauguši koki un zāle. Nosegskārda elementi  rūsējuši, deformēti un  vietām zuduši.  
       Interjers tika apsekots tikai pie pagalma ieejas durvīm. Griesti koridorā iebrukuši, autentiskās kāpnes. 
Tālāka apsekošana nebija iespējama jo ēkā atrasties bīstami.     
       Ēkas piegulošā teritorija vaļēja, kopumā kopta un uzturēta, ielas un ietves bruģētas. Apsekošanas 
laikā teritorija klāta ar biezu sniega kārtu. 
 3.4.Ēkas saglabājamās vērtības ir ēkas vēsturiskais būvapjoms, vēsturiski arhitektoniskais 
risinājums – fasāžu kompozīcija un konstruktīvie risinājumi. 
4 Lēmuma pamatojums:  
4.1. Ņemot vērā būves statusu Latvijas kultūras mantojuma aizsardzība sistēmā, tās izmantošanu un 
saglābšanu nosaka likums “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” (turpmāk – Likums) un 26.10.2021 
Ministru kabineta Nr.720 “Kultūras pieminekļu uzskaites, aizsardzības, izmantošanas un restaurācijas 
noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr.720). 
4.2. Saskaņā ar Likuma 1.pantu Latvijas Republikā kultūras pieminekļi ir kultūrvēsturiskā mantojuma 
daļa ar vēsturisku, zinātnisku, māksliniecisku vai citādu kultūras vērtību, kuru saglabāšana nākamajām 
paaudzēm atbilst Latvijas valsts un tautas, kā arī starptautiskajām interesēm.  
5 Lēmums:  
Lai nodrošinātu Arhitektūras pieminekļa saglabāšanu, īpašniekam tiek izsniegti norādījumi par 
Arhitektūras pieminekļa izmantošanu un saglabāšanu. 
5.1. Arhitektūras piemineklis jāuztur sakoptā stāvoklī un tā uzturēšanas, kopšanas un remonta darbi jāveic 
savlaicīgi. 
5.2. Kultūras pieminekli ir aizliegts iznīcināt, to drīkst pārveidot tikai izņēmuma gadījumā ar Pārvaldes 
atļauju. Kultūras pieminekļa pārveidošana vai tā oriģinālo daļu aizstāšana ar jaunām daļām pieļaujama tikai 
tad, ja tā ir labākā iespēja, kā saglabāt pieminekli, vai arī tad, ja pārveidojuma rezultātā nepazeminās 
pieminekļa kultūrvēsturiskā vērtība. 
5.3. Īpašnieka pienākums ir nodrošināt viņa īpašumā esošā kultūras pieminekļa saglabāšanu un ievērot 
likumdošanas un citus normatīvos aktus, kā arī Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes  norādījumus par 
pieminekļa izmantošanu un saglabāšanu, informēt Pārvaldi par katru bojājumu, kas radies īpašumā 
esošajam vēstures piemineklim. Par bojājumiem vai nelikumīgām darbībām objektā ziņot Pārvaldes 
Latgales reģionālajai nodaļai pa tālruni 26543021 vai 26392723.  
5.4. Saimnieciskā darbība kultūras piemineklī un tā aizsardzības zonā veicama, saglabājot vēsturiski 
nozīmīgo plānojumu un telpisko struktūru, atbilstošo vidi, ainavu, apzaļumošanas un labiekārtošanas 
raksturu, kā arī nodrošinot kultūras pieminekļa vizuālo uztveri. 
5.5. Īpašniekam ir pienākums laikus informēt Pārvaldi par būvniecības iecerēm un jebkuru saimniecisko 
darbību, kas pārveidos kultūras pieminekli, tā apkārtējo vidi aizsardzības zonas robežās. Pirms celtniecības 
un citu saimniecisko darbu uzsākšanas, jānodrošina kultūras vērtību apzināšana paredzamo darbu zonā. 
5.6. Kultūras piemineklis konservējams, restaurējams un remontējams tikai ar Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes rakstveida atļauju un tās kontrolē, darbus jāveic atbilstošas kvalifikācijas 
speciālistiem, restauratoriem un amatniekiem, ja to pieprasa Pārvalde.  
5.7. Visi rekonstrukcijas, remonta vai restaurācijas risinājumi ir jāizstrādā pēc valstī pastāvošajiem 
būvnoteikumiem un pieminekļu aizsardzības likumdošanas prasībām. Kultūras pieminekļa remontā, 
konservācijā, restaurācijā un rekonstrukcijā ir jāizvērtē pašreiz esošais dažādo laiku uzslāņojumus un 
jāsaglabā oriģinālā konstruktīvā sistēma un konstrukcijas, vēsturiskais plānojums, apjoms, materiāli, 
apdare, nav pieļaujams netradicionālu materiālu (plastikāta, metāla u .c.) logu un durvju pielietojums.  
5.8. Arhitektūras pieminekļa kopšanai, uzturēšanai un citai saimnieciskai darbībai, kas tiek veikta, 
izmantojot oriģinālam atbilstošus materiālus un tehnoloģiju, to nepārveido un nesamazina pieminekļa 
kultūrvēsturisko vērtību, nav nepieciešama īpaša Pārvaldes atļauja. 10 dienas pirms minēto darbu 
sākšanas par tiem īpašnieks (valdītājs) rakstiski informē Pārvaldi.  
5.9. Kultūras pieminekļa teritorijā un tā aizsardzības zonā nodrošināma ugunsdrošība, optimāla 
hidroģeoloģiskā situācija. Nav pieļaujama tāda saimnieciskā darbība (tai skaitā gruntsūdens līmeņa maiņa), 
kas var apdraudēt kultūras pieminekli.  
5.10.pašniekam (valdītājam) jānodrošina Pārvaldes darbiniekiem darba laikā un restaurācijas, remonta vai 
avāriju gadījumos brīva pieeju kultūras piemineklim, lai realizētu valsts kontroli kultūras pieminekļu 
aizsardzībā. 
6. Kultūras pieminekļa uzturēšanai un saglabāšanai tiek noteikti sekojoši individuālie norādījumi: 



 
 

3 
 

6.1.Līdz ēkas renovācijai veikt primārus un neatliekamos būves konservācijas, kā arī kopšanas 
pasākumus: atjaunot bojātās jumta konstrukcijas un segumu vai ierīkot pagaidu jumtu, nodrošināt ēkas 
mūra konstrukciju pasargāšanu no nokrišņu ūdens un nesankcionētas cilvēku darbības postošās ietekmes; 
6.2.Būvgaldniecības izstrādājumi- restaurējami vai atjaunojami analogi vēsturiskajiem koka logiem un 
durvīm tradicionālā risinājumā, saskaņojot ar Pārvaldi, plastikāta vai metāla apdares un konstrukciju 
izstrādājumu ievietošana nav pieļaujama; 
 
 Norādījumi atbilstoši Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmajai daļai stājas spēkā ar to 
paziņošanas brīdi un saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76.panta pirmo un otro daļu, 77.pantu un 
79.panta pirmo daļu ir mēneša laikā apstrīdami Pārvaldes vadītājam, iesniedzot iesniegumu Pārvaldes 
Latgales reģionālajā nodaļā (Atbrīvošanas alejā 93, Rēzeknē, LV-4601 vai 18.novembra iela 18A, 206 
kab. Daugavpils).      

Norādījumi sastādīti divos eksemplāros, no kuriem viens glabājas pie īpašnieka (valdītāja), otrs – 
Pārvaldē. 

Papildus informācijas nepieciešamības gadījumā, lūdzam sazināties ar Pārvaldes Latgales 
reģionālo nodaļu (tālr.26543021, 26392723, e-pasts: latgale@mantojums.lv). Šajos norādījumos minēto 
likumu un Ministru Kabineta noteikumu teksts pieejams interneta vietnē www.likumi.lv. 

 
 
 
 
 
R. Gadzāns 26543021 
romualds.gadzans@mantojums.lv                                                                                            
 
 
 
 


	5.1.5._Gadzāns_4700_vOficieru_1_Daug_14.11.2022
	Pielikumā:
	Norādījumu projekts par vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa „Ēka Nr.155 Kareivju kazarmas”, valsts aizsardzības Nr. 4695, kadastra apzīmējums 0500 011 2018 001, adrese: Hekeļa iela 2, Daugavpils un vietējās nozīmes arhitektūras piemi...

	4.2.1_GADZANS_4695_norad.projekts_Hekeļa_2__Daug_14.11.22A
	N O R Ā D Ī J U M U    P R O J E K T S

	4.2.1_GADZANS_4700_norad.projekts_Oficieru_1_Daug_14.11.22A
	N O R Ā D Ī J U M U    P R O J E K T S


